
深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

I



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

II



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

III

目录

前言 ............................................................................................................................... 1

Ⅰ项目由来 ................................................................................................................1
[...]
氨 硫酸铜回收处理线投料工序

氯化氢
碱式氯化铜回收、硫酸铜回收处理线

离子交换工序

干燥粉尘—颗粒物 碱式氯化铜回收处理线干燥工序

废水

氨氮废水 碱式氯化铜回收处理线工艺 进入氯化铵回收处理线

氨氮废水 硫酸铜回收处理线工艺 进入氯化铵回收处理线

离子交换尾水 氯化铵回收处理线工艺 沙井污水处理厂

蒸发冷凝水 氯化铵回收处理线工艺 回用

7#厂房 废气

氯化氢 a-碱式氯化铜回收处理线离子交换工序 氯化氢经 1套两级碱液吸收装置处

理、干燥粉尘经 1套水喷淋处理后，

由 G2（25m）排气筒达标排放
干燥粉尘（颗粒物） a-碱式氯化铜回收处理线干燥工序



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

112

厂区 厂房 污染物 产污点 防治措施

废水 氨氮废水 a-碱式氯化铜回处理线收工艺 送至氯化铵回收处理线

8#厂房

废气

硫酸雾 有机废液处理线芬顿反应工序 收集后与 5#厂房内产生的硫酸雾一

起经 1套碱液吸收装置处理后，由 G3
（15m）排气筒达标排放

硫酸雾 无机废液处理线调节 pH 工序

有机废气（VOCs） 有机溶剂废液等隔油工序
经 1套活性炭吸附装置处理后经 G4

（15m）排气筒达标排放

固废

涂料、油墨废液压滤滤渣 有机废液处理线（涂料、油墨废液）压滤工序

委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司

乳化废油 有机废液处理线（废乳化液）隔油工序

有机溶剂废油
有机废液处理线（有机溶剂废液、废矿物油）

隔油工序

有机废液压滤滤渣 有机废液处理线压滤工序

含不溶物压滤滤渣 废酸碱等压滤工序

含重金属滤渣 无机废液处理线压滤工序

无机废液压滤滤渣 无机废液处理线压滤工序

废水

有机废液处理线废水

（有机废水）
有机废液物化处理线工艺 进入综合废水处理系统

无机废液处理线废水

（高盐废水）
无机废液物化处理线工艺 进入高盐废水蒸发车间

废包装容器

清洗车间

废水
包装容器清洗车间废水

（有机废水）
废包装容器清洗线工艺 进入有机废液处理线

固废
废渣 废包装容器清洗线除渣工序

委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司

包装容器 废包装容器清洗线晾干工序 交由专业单位回收利用

一类污染蒸 废水 一类污染物蒸发车间废水 一类污染物滤液蒸发浓缩工艺 进入综合废水处理系统



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

113

厂区 厂房 污染物 产污点 防治措施

发车间 （低浓度废水）

固废 镍/铬/铅污泥 一类污染物滤液蒸发浓缩工艺
委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司

高盐废水蒸

车间

废水 经蒸发浓缩后的废水 蒸发浓缩 进入综合废水处理系统

固废 高盐废水蒸发浓缩污泥 高盐废水蒸发车间蒸发浓缩工艺
委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司

综合污水处

理车间

废气
硫化氢

废水调节工序、厌氧工序，污泥脱水工序等
经 1套碱液吸收后经 G4（15m）排气

筒达标排放氨

废水 经处理达标后的尾水 综合污水处理工艺
回用于生产

剩余部分进入沙井污水处理厂

固废 剩余污泥泥饼 污泥压滤工序
委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司

沙一

村厂

区

中试车间

废气
氨 含锌污泥处理线合成工序 经一套碱液吸收装置处理后由 G8

（15m）排气筒排放氯化氢 含锌污泥处理线浸出工序

废水 中试车间废水（高盐废水） 含锌污泥处理线工艺
进入共和厂区的无机废液处理线

软化系统

固废

含锌浸出渣 含锌污泥处理线过滤洗涤工序
委托深圳市龙岗区东江工业废物处置

有限公司
含铁除废渣 含锌污泥处理线除铁工序

含其他金属废渣 含锌污泥处理线除杂工序



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

114

2.4 现有项目污染源和治理措施回顾及达标性分析

根据《广东省环境保护厅关于东江环保股份有限公司沙井处理基地扩建项目

竣工环境保护验收意见的函》（粤环审【2016】105号）（详见附件），现有项

目已于 2016年 02月 06通过广东省环境保护厅的建设项目竣工环境保护验收。

2.4.1现有项目废水污染源和治理措施回顾及达标性分析

2.4.1.1现有项目废水污染源和治理措施回顾及达标性分析

1、废水产生情况

现有项目废水包括生产废水、生活污水和初期雨水。根据废水的水质特点，

将现有项目废水分为高盐废水、有机废水、一类污染物废液处理线废水、低浓度

废水、蒸发冷凝水和离子交换尾水（氯化铵回收处理线）和生活污水。现有项目

各类废水实际产生量根据 2016年（2016.2-2017.1）实际处理规模核算，具体见

下表。

表 2.4-1现有项目各类废水实际产生情况一览表 单位：m3/d

废水类别 实际产生量 环评产生量

高盐废水

无机废液处理线废水 233.2 245.7

废气喷淋塔废水 1 5

小计 233.2 250.7

有机废水

有机废液处理线废水 62.9 66.6

废包装容器清洗线废水 16.85 18.4

小计 79.75 85

一类污染物废液处理线废水 33.6 39.3

低浓度废水

地面冲洗水 12 12

初期雨水 15 15

小计 27 27

蒸发冷凝水和离子交换尾水（氯化铵回收处理线） 313 319.5

生活污水

共和厂区生活污水 80 80

沙一村厂区生活污水 9 9

小计 89 89

总计 776.25 810.5

注：沙一村厂区废水仅包括中试车间废水（高盐废水）和生活污水。

由上表可知，现有废水产生量为 776.25m3/d（合计 256162.5m3/a），其中高

盐废水产生量为 233.9m3/d，有机废水为 79.75m3/d，一类污染物废液处理线废水



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

115

产生量为 33.6m3/d，低浓度废水为 27m3/d，生活污水为 89m3/d，蒸发冷凝水和

离子交换尾水合计产生量为 313m3/d。

2、主要废水治理措施

现有项目废水处理工艺流程如下。

图 2.4-1现有项目废水处理工艺流程图



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

116

（1）氨氮废水

氨氮废水经氯化铵回收处理线 13.5t/hMVR蒸发器去除重金属后，产生的蒸

发冷凝水有 183.3m3/d回用于碱式氯化铜回收处理线和硫酸铜回收处理线，剩余

的 129.7m3/d经氯化铵回收处理线内离子交换树脂去除铵离子后，经共和厂区现

有接驳口进入市政污水管网，排入沙井污水处理厂集中处理。

（2）一类污染物废液处理线废水

一类污染物废液处理线废水经一类污染物蒸发车间 1.5t/hMVR蒸发器去除

第一类污染物和重金属后，尾水（一类污染物蒸发车间废水）进入综合污水处理

系统。

（3）高盐废水

高盐废水经高盐废水蒸发车间内 15t/hMVR蒸发器去除大量盐分、COD、第

一类污染物和重金属后，尾水进入综合污水处理系统。

（4）其余废水

其余废水包括低浓度废水（地面冲洗水和初期雨水）、有机废水和生活污水

直接进入综合污水处理系统。

（5）综合污水处理系统

①废水统一在综合废水池调节池进行均质、均量调节；

②当废水满足生化系统进水控制要求时，废水被泵入生化系统进行处理。现

有项目生化系统处理包括厌氧池、好氧接触池；废水生化系统主要对废水的有机

物、氨氮、磷化物进行有效去除；

③废水生化处理后，流入下级化学混凝沉淀系统进行处理，投加的药剂有氢

氧化钠、硫酸亚铁、PAC、PAM；主要去除废水中的有机物、悬浮物、色度、磷

等；

④处理后的废水流入清水池进一步去除沉淀物，达标的水从清水池溢出后部

分回用后再经过后续的MBR系统与反渗透系统处理后排放进入沙井污水处理

厂。

经综合污水处理系统处理达标后，尾水中有 93.95m3/d回用作为生产药剂配

制用水、废气喷淋塔补充用水、地面清洗用水等，剩余的 369.3m3/d经共和厂区

现有接驳口进入市政污水管网，排入沙井污水处理厂进一步处理。



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

117

MBR膜系统 砂滤、碳滤

超滤膜系统 反渗透膜系统

图 2.4-2部分废水处理设施实景图

3、废水排放情况及达标分析

由上述分析可知，现有项目实际废水总排放量为 499m3/d，其中综合污水处

理系统尾水排放量为 369.3m3/d，氯化铵回收处理线离子交换尾水排放量为

129.7m3/d，回用水量为 277.25m3/d，回用率为 35.7%。

根据深圳市环境工程科学技术中心有限公司于 2016年 1月编制的“东江股份

有限公司沙井处理基地扩建项目竣工环境保护验收监测报告”可知，现有项目废

水可排放达标。

为进一步了解现有项目废水的排放达标情况，建设单位委托深圳市华保科技



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

118

有限公司，于 2016年 12月 29～30日连续两天对“第一类污染物车间排放口”、“综

合污水处理车间尾水排放口”以及“现有市政纳污管网接驳口”进行了实测。实测

期间，根据企建设单位的生产记录可知，生产工况稳定，生产负荷达到 85%以上，

满足监测的要求。

由实测结果（华保科技检测报告，编号：HB1612ANYS2355020）可知，现

有项目“第一类污染物车间排放口”的一类污染物车间排放口排放浓度、物化车间

排放口排放浓度均能满足广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）

表 3特别排放限值的要求。现有项目废水总排口排放情况如下。

表 2.4-2（1）现有项目废水车间排放口实际排放情况汇总表 单位：mg/L，pH 除外

污染物

一类污染物车间排放口 物化车间排放口
总排放量

（t/a）
排放标准排放浓

度

实际排放量

（t/a）
排放浓度

实际排放量

（t/a）
废水量

（m3/d）
/ 33.6 / 233.9 267.5 /

六价铬 0.002 0.00002 0.002 0.00015 0.00017 ≤0.1
总铬 0.005 0.00006 0.005 0.00039 0.00044 ≤0.5
总镍 0.005 0.00006 0.005 0.00039 0.00044 ≤0.1
总铅 0.025 0.00028 0.025 0.00193 0.00221 ≤0.1
总镉 0.0015 0.00002 0.0015 0.00012 0.00014 ≤0.01
总银 0.0025 / 0.0025 / / ≤0.1
总汞 0.00002 / 0.00002 / / ≤0.005

注：①原环评未将总铍、总银、总汞纳入污染因子，现有项目车间废水排放口污染物实际排

放情况仅列出监测数据，不进行排放量统计；②未检出的指标按该指标检出限的 1/2取值；

③详细监测结果见“华保科技检测报告，编号：HB1612ANYS2355020”。
表 2.4-2（2）现有项目废水总排口实际排放情况汇总表 单位：mg/L，pH 除外

污染物

现有市政纳污管网接驳口尾水（总排口）

排放标准
排放浓度

实际排放量

（t/a）
原环评排放量

（t/a）
废水量（m3/d） / 499 529.5 /

pH 7.29～8.01 / / 6~9
SS 2 0.33 5.24 ≤30
COD 5 0.82 5.24 ≤30
BOD5 1 0.16 1.05 ≤6
总磷 0.005 0.00082 0.0524 ≤0.3
氨氮 0.567 0.093 0.262 ≤1.5

硫化物 0.0025 0.00041 0.0874 ≤0.5
总氰化物 0.001 0.00017 0.0349 ≤0.2
挥发酚 0.005 0.00082 0.00175 ≤0.01
石油类 0.02 0.0033 0.0874 ≤0.5



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

119

六价铬 / 0.00017 0.00874 /
总铬 / 0.00044 0.008734 /
总铜 0.005 0.00082 0.0524 ≤0.3
总镍 / 0.00044 0.0175 /
总锌 0.01 0.0016 0.175 ≤1.0
总铅 / 0.00221 0.00874 /
总镉 / 0.00014 0.000874 /

注：①排放浓度取监测期间监测浓度的最大值；②未检出的指标按该指标检出限的 1/2取值；

③现有项目第一类污染物实际排放量详见表 2.4-1（1）；④详细监测结果见“华保科技检测

报告，编号：HB1612ANYS2355020”。

由上表可知，现有市政纳污管网接驳口尾水中各污染物指标最大浓度值均能

满足“项目产生的生产废水及生活污水经处理后部分回用，剩余部分处理达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准与广东省《电镀水污染物排放标

准》（DB 44/1597-2015）表 3限值的较严者后外排。全厂外排废水应控制在 529.5

吨/日以内”。

2.4.1.2现有项目废水排放方式调整情况

根据现场踏勘，并结合原环评及验收报告可知，外排废水的排放去向发生了

变化，详见表 2.4-3。现有项目废水排污口的设置情况见图 2.4-3。
表 2.4-3外排废水排放去向的变更情况一览表

变更内容 环评及验收批复 现有实际情况

废水外排方式

达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准与

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 3限值较

严值后，尾水排至东桥排洪渠，

最终进入茅洲河。

达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准和广东省《电

镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）
表 3限值较严值后，经市政污水管网排入

沙井污水处理厂进一步处理。



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

120

图 2.4-3现有项目废水排污口的设置情况

2.4.1.3沙井污水处理厂简介

1、处理规模和服务范围

深圳市宝安区沙井污水处理厂位于沙井街道办事处帝堂路与锦程路交叉口

的西南角，运营单位是通用沙井污水处理有限公司，设计处理能力为 50万 m3/d，

服务范围包括沙井全街道和松岗街道沙江路一南片区的生产和生活污水。沙井污

水处理厂服务范围见下图。



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

121

图 2.4-4沙井污水处理厂服务范围图



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

122

2、处理工艺

沙井污水处理厂采用改良型 A2/O（MUCT）污水处理工艺，主要构（建）

筑物有：细格栅间、漩流沉砂池、改良 A2/O生物反应池、二沉池、鼓风机房、

紫外线消毒池、除磷加药间、储泥池、脱水车间、变配电室、机修间、仓库、综

合楼等。进水泵房及粗格栅间不在污水处理厂区内。沙井污水处理厂污水处理工

艺流程见下图。

图 2.4-5沙井污水处理厂污水处理工艺流程图

3、进出水标准

沙井污水处理厂进出水标准及处理程度如下表所示。

表 2.4-4沙井污水处理厂进出水水质及处理程度一览表

水质指标

类别
BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP

设计进水水质（mg/L） 130 260 180 35 30 4

设计出水水质（mg/L） ≤10 ≤50 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5

去除率（%） ≥92.3 ≥80.8 ≥94.4 ≥57.1 ≥83.3 ≥87.5

沙井污水处理厂出厂水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18919-2002）的一级 A标准。



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

123

2.4.2现有项目废气污染源和治理措施回顾及达标性分析

2.4.2.1现有项目废气污染源回顾

现有项目废气实际产生情况见下表。

表 2.4-5现有项目废气实际产生情况一览表

厂区 厂房 污染物 产污点

共和厂区

3#厂房
不凝气（VOCS） 废矿物油综合利用处理线冷凝工序

不凝气（VOCS） 有机溶剂废物等综合利用处理线冷凝工序

4#厂房 氰化氢 含氰废液处理线破氰工序

5#厂房 硫酸雾 含铜废液综合利用处理线酸溶浸取工序

含铜废蚀刻液暂存及预处理车间 氨 碱式氯化铜、硫酸铜和 a-碱式氯化铜预处理线投料工序

6#厂房

硫酸雾 硫酸铜回收处理线酸化工序

氨 硫酸铜回收处理线投料工序

氯化氢 碱式氯化铜回收、硫酸铜回收处理线离子交换工序

干燥粉尘（颗粒物） 碱式氯化铜回收处理线干燥工序

7#厂房
氯化氢 a-碱式氯化铜回收处理线离子交换工序

干燥粉尘（颗粒物） a-碱式氯化铜回收处理线干燥工序

8#厂房

硫酸雾 有机废液物化处理线投料工序

硫酸雾 无机废液物化处理线调节 pH工序

有机废气（VOCs） 有机废液物化处理线芬顿反应工序

综合污水处理车间
硫化氢

废水调节工序、厌氧工序，污泥脱水工序等
氨



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

124

沙一村厂区 中试车间
氨 含锌污泥处理线合成工序

氯化氢 含锌污泥处理线浸出工序

2.4.2.2现有项目废气治理措施回顾

现有项目的废气来源及有组织废气治理的措施见下表。

表 2.4-6现有项目的有组织废气来源及治理措施一览表

排气筒编号（位置） 污染物 生产线 治理措施

G1（6#厂房）

氨 硫酸铜回收处理线 两级酸液吸收

氯化氢
碱式氯化铜回收处理线

两级碱液吸收
硫酸铜回收处理线

硫酸雾 硫酸铜回收处理线 碱液吸收

颗粒物 碱式氯化铜回收处理线 布袋除尘器

G2（含铜废蚀刻液暂存及预

处理车间和 7#厂房）

氨 碱式氯化铜预处理线、硫酸铜预处理线和 a-碱式氯化铜预处理线 两级酸液吸收

氯化氢 α-碱式氯化铜回收处理线 两级碱液吸收

颗粒物 α-碱式氯化铜回收处理线 布袋除尘器

G3（5#厂房） 硫酸雾 含铜废液和含锡废液综合利用回收处理线、无机废液处理线 碱液吸收

G4（8#厂房）

硫化氢
综合污水处理系统 碱液吸收+活性炭

吸附
氨

VOCs 有机废液处理线

G5（4#厂房） 氰化氢 含氰废液处理线 两级碱液吸收

G6（锅炉房）

二氧化硫

锅炉房 /氮氧化物

烟尘



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

125

G7（宿舍楼食堂） 油烟 食堂 油烟净化器

G8（中试车间）
氨气

沙一厂区中试车间含锌污泥处理线 碱液吸收
氯化氢

G9（3#厂房） VOCs
废矿物油与含矿物油废物综合利用处理线

活性炭吸附
废有机溶剂与含有机溶剂废物处理线

2.4.2.3废气排放情况及达标分析

根据深圳市环境工程科学技术中心有限公司于 2016年 1月编制的“东江股份有限公司沙井处理基地扩建项目竣工环境保护验收监

测报告”可知，现有项目废气可排放达标。

为进一步了解现有项目有组织废气和厂界无组织废气的排放达标情况，建设单位委托深圳市华保科技有限公司于 2017年 1月 1～

4日对现有项目 9根排气筒有组织废气和 2016年 12月 30～31日对现有项目全厂边界无组织废气进行了实测，实测期间，根据建设单

位的生产记录情况可知，生产工况稳定，生产负荷达到 85%以上，满足监测的要求。实测结果详见“华保科技检测报告，编号：

HB1612ANYS2355020”。

现有项目废气有组织排放情况见下表。



深圳市宝安东江环保技术有限公司危险废物处理改扩建项目

126

表 2.4-7现有项目废气有组织排放情况一览表

排放口 主要污染物 废气产生位置
实际风量

（m3/h）

现有实际 原环评执行排放标准

是否达标排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排放情况

(t/a)

最高允许排放浓度

(mg/m3)
最高允许排放速率（kg/h）（G2～G9速率折半）

G1（6#厂房）

氨 硫酸铜回收处理线

3.5×104～3.65×104

1.0～1.6 0.035～0.058 0.46 --- 35 是

氯化氢

碱式氯化铜回收处理线和硫酸铜回收处理线

2.1～2.35 0.074～0.094 0.74 100 2.1 是

硫酸雾 1.33～1.57 0.047～0.056 0.44 35 13 是

颗粒物 3～5 0.10～0.18 1.43 120 32 是

G2

含铜废蚀刻液暂存及预处理车间 氨
碱式氯化铜预处理线、硫酸铜预处理线和

a-碱式氯化铜预处理线
1.32×104～1.38×104

2～4.4 0.026～0.069 0.55 --- 14 是

（7#厂房）
氯化氢

a-碱式氯化铜回收处理线
2.49～3.02 0.034～0.041 0.32 100 0.39 是

颗粒物 3～5 0.04～0.068 0.54 120 5.95 是

G3（5#厂房） 硫酸雾
含铜废液和含锡废液综合利用处理线、

有机废液处理线和无机废液处理线
1.52×104～1.60×104 2.02～2.14 0.031～0.033 0.26 35 0.65 是